
CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO INFORMATICO DELLA BANCA 

DATI TRIBUTARIA E DI ADEMPIMENTI IN MATERIA TECNICO-FISCALE. 

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di maggio nella sede municipale del 

Comune di Montefortino, presso l'ufficio di segreteria,  

TRA 

1) - Ciaffaroni Domenico, nato a Montefortino il 08-09-1958 e ivi residente in 

località Collina n. 12, Responsabile dell'Area Contabile, il quale interviene al 

presente atto in nome e per conto del Comune di Montefortino - Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 00400660445 - autorizzato alla odierna contrattazione ai sensi 

dell'art.107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

E 

2) - GABRIELLI CARLA nata ad Ascoli Piceno il 18.09.1972, codice fiscale 

GBRCRL72P58A462H in qualità di titolare della ditta SINERGIE Management Team sas di 

Gabrielli Carla con sede operativa in Colli del Tronto, via Salaria 34 e partita IVA 

02113600429 di seguito nel presente atto denominato semplicemente «DITTA»;  

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 56 del 26/11/2020 avente ad oggetto "GESTIONE DELLA 

BANCA DATI TRIBUTARIA E ADEMPIMENTI IN MATERIA TECNICO-FISCALE. ATTO DI INDIRIZZO"; 

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Contabile n. ___ del _______ 

avente ad oggetto "ACQUISIZIONE IN ECONOMIA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTOALLA DITTA 

SINERGIE SAS DI GABRIELLI CARLA PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO INFORMATICO DELLA 

BANCA DATI TRIBUTARIA E DI ADEMPIMENTI IN MATERIA TECNICO-FISCALE, DETERMINA A 

CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA – (C.I.G. Z7931A0128)"; 

TUTTO CIO' PREMESSO  

ESPRESSAMENTE SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 

Il Comune, in ordine alle sue esigenze e necessità ed in rapporto alle possibilità 

organizzative e ai compiti istituzionali ad esso riconosciuti, si avvarrà della 

suddetta società relativamente a:  

– predisposizione di una banca dati informatica tributaria integrata, la quale 

dovrà consentire di collegare ogni unità immobiliare ai relativi 

proprietari/possessori ed ai tributi locali IMU/TASI e TARES/TARI; la banca 

dati è di proprietà comunale e deve essere installata e resa disponibile online 

su server appositamente individuato dal responsabile area Contabile;  

– attività di supporto tecnico ed assistenza per le successive fasi di 

elaborazione delle posizioni tributarie IMU/TASI e TARES/TARI dei contribuenti, 

propedeutica all’attività di controllo fiscale ed alla predisposizione degli 

avvisi di accertamento/liquidazione; la Ditta si impegna altresì a fornire 

supporto per la stampa e spedizione delle comunicazioni tributarie, ivi 

compresi gli avvisi di accertamento/liquidazione, ai contribuenti. Rientra in 

questa attività il controllo dell’avvenuto pagamento delle maggiori somme 

accertate da parte dei contribuenti, la predisposizione e la stampa delle 

lettere di sollecito, l’elaborazione del ruolo. Tutte tali attività devono 

essere svolte in collaborazione e sotto la direzione del Responsabile Area 

Contabile; 

– attività di collaborazione durante l’apertura dello Sportello, a disposizione 

dei cittadini per ogni chiarimento in merito ai controlli tributari e per 

eventuali correzioni/aggiornamenti delle posizioni tributarie, ivi compresa 



l’emissione degli avvisi di rettifica o di annullamento di precedenti avvisi 

di accertamento/liquidazione Tarsu;  formulazione di pareri sia su questioni 

di particolare interesse riguardanti gli aspetti tributari locali che per 

situazioni che potrebbero evolvere in contenzioso; la Ditta si impegna a 

garantire la presenza di almeno un operatore specializzato nella giornata e 

negli orari predefiniti dal Responsabile Area Contabile per l’apertura dello 

Sportello; 

 

Art. 3 

Per consentire alla Ditta il corretto espletamento dei servizi di cui ai punti 

precedenti, il Comune si impegna a fornire celermente i dati in proprio possesso, su 

supporto informatico o cartaceo, ritenuti necessari dalla Ditta (quali ad esempio 

banca dati ICI/IMU/TASI e TARSU/TARES/TARI, anagrafe della popolazione residente, 

cessioni di fabbricati, denunce edilizie, piano regolatore, ecc.). In particolare 

gli uffici comunali dovranno fornire le informazioni entro 15 giorni dalla richiesta 

da parte del Responsabile Area Contabile. 

 

Art. 4 

Il completamento della banca dati tributaria deve avvenire entro il 31 dicembre 2023 

e la prima fase di controllo delle posizioni tributarie, in particolare IMU/TASI, 

con l’emissione di avvisi di accertamento e/o di apposite convocazioni, deve iniziare 

entro il 11 maggio 2021. La presente attività deve essere gestita in collaborazione 

e sotto la direzione del Responsabile Area Contabile. 

 

Art. 5 

Il compenso forfettario omnicomprensivo, per tutte le attività di cui ai precedenti 

articoli è pattuito nella misura del 30% + iva sulle maggiori somme complessive 

riscosse dal Comune derivanti dagli accertamenti IMU/TASI e TARES/TARI fermo restando 

che l’importo non potrà mai superare il limite massimo di € 50.000,00 iva esclusa. 

La fatturazione avverrà sulla base del confronto dei dati elaborati dalla Ditta e 

degli incassi registrati dal servizio finanziario, alle seguenti scadenze: 120 giorni 

successivi all’invio degli avvisi di accertamento. 

 

Al fine di consentire alla Ditta la corretta fatturazione oltre che l’aggiornamento 

delle posizioni tributarie dei contribuenti, il Comune si impegna a trasmettere i 

flussi di pagamento e le copie dei bonifici postali o bancari degli elenchi relativi 

al pagamento delle maggiori somme accertate. 

 

Art. 6 

Il presente contratto decorre dalla data della stipula ed ha scadenza il 31/12/2023, 

salvo rinnovo espresso. 

Nel caso di inadempienza di uno degli obblighi reciprocamente assunti, la parte 

adempiente ha la facoltà di risolvere senza preavviso, salvo che la non ottemperanza 

derivi da cause di forza maggiore e da motivi non imputabili alle parti.  

Il Comune ha facoltà di recedere unilateralmente dal presente contratto, dandone 

comunicazione scritta a mezzo raccomandata, almeno trenta giorni prima, con rinuncia 

della ditta a qualunque indennità o danno per la cessione anticipata del rapporto.  

Nei casi disciplinati ai commi 2 e 3 del presente articolo verrà liquidato alla Ditta 

il corrispettivo relativo alla prestazione resa utile già effettuata ed utilizzata 

dal committente come individuata da relazione della Ditta stessa e del Responsabile 

Area Contabile. 

 

Art. 7 

La Ditta è direttamente ed esclusivamente responsabile dell’operato dei 

dipendenti/collaboratori utilizzati per l’espletamento del presente contratto. 

La Ditta è direttamente ed esclusivamente responsabile del rispetto degli adempimenti 

contrattuali, fiscali, previdenziali ed assicurativi relativi al personale dipendente 



e/o collaboratori a qualsiasi titolo utilizzati per l’espletamento del presente 

contratto. 

Il Comune è estraneo ai rapporti stabiliti dalla Ditta con i propri 

dipendenti/collaboratori. 

La Ditta dichiara di non trovarsi per l'espletamento delle prestazioni e delle 

attività in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge 

e contrattuali.  

 

Art. 8 

La Ditta si impegna a garantire la massima riservatezza, a non divulgare sotto alcuna 

forma o utilizzare per sé o per altri le informazioni di qualunque natura di cui 

verrà a conoscenza durante l’espletamento della propria attività. La Ditta si impegna 

ad operare con la necessaria diligenza e perizia. 

La Ditta si impegna inoltre a trattare i dati personali dei contribuenti nel rispetto 

delle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del G.D.P.R. 679/2016;   

 

Art. 9 

In caso di necessità gli Organi statutari dell'Ente e/o il Responsabile Area Contabile 

potranno richiedere alla ditta la propria presenza o quella dei suoi collaboratori 

ad incontri nella sede comunale o presso altri uffici e sedi e in riunioni degli 

organi statutari e non.  

Nei casi di cui al superiore comma 1, la ditta si impegna a presenziare così come 

richiesto dall’Amministrazione rinunciando ora per allora a qualunque indennità o 

compenso. 

 

Art. 10 

Le parti espressamente concordano che il presente contratto sarà disciplinato in via 

esclusiva dalla normativa italiana. 

Tutte le controversie che possono insorgere relativamente agli obblighi reciproci 

sanciti dalla convenzione saranno comunicate al Responsabile Area Contabile, che 

proporrà una conciliazione per l'immediata soluzione della controversia medesima, e, 

ove queste non possano essere appianate in via amministrativa, foro competente unico 

ed esclusivo, sarà quello di Ascoli Piceno, previo esperimento del procedimento di 

mediazione se obbligati. 

Per quanto non previsto espressamente dal presente contratto si applicano le 

disposizioni del Codice Civile e del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

 

Art.11 

Le spese del presente atto, nessuna esclusa o eccettuata, sono a carico della Ditta, 

esclusa l'I.V.A. che per legge fa carico alla ditta. 

 

Art.12 

I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche 

o presso la Società Poste Italiane S.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136. La società ha l’obbligo di comunicare a questa Amministrazione 

appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, 

gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente periodo, nello 

stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. E’ fatto obbligo alla società, pena la nullità assoluta del presente 

contratto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136. La clausola risolutiva di cui al periodo precedente sarà avviata in tutti i 

casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della 

Società Poste Italiane S.p.a.. Per quanto non previsto nel presente contratto, si 

applicano le disposizioni del codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12/04/2006, n. 



163 e successive modificazioni ed integrazioni. Dette disposizioni si sostituiscono 

di diritto alle eventuali clausole difformi del presente contratto. 

 

Art.13 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente affidamento riguarda una 

prestazione soggetta ad I.V.A. ed è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai 

sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 131/1986. 

 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

Per il Comune                                Per la Ditta 

Domenico Ciaffaroni                                                       

Si approvano specificatamente le clausole degli artt. 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 del 

presente contratto. 

Per il Comune                                Per la Ditta 

Domenico Ciaffaroni 

 

 
 
 
 


